electio inter matrimonium et dotationem datur seu puellae seu viro, v. apud Canonistas. — Si autem ad judicem non recurritur, et ex altera parte puella satis bene nubat seu nupserit, non secus, ac si violata non sit, stricto jure violator ratione damni puellae illati, utpote quod non existat, nihil debet.

III. Si puella sponte sua in peccatum consensit, violator tenetur tantum, idque in solidum cum puella, circa prolem forte natam¹. Attamen parentes puellae possunt nihilominus coram iudice agere ob damna sibi obventura, ut ex onere augendi dotem. Sed ante iudicis sententiam in hoc casu non constat de obligatione alicujus restitutionis parentibus debitae, siquidem de injustitia commissa non constat (v. Lugo c. aliis et S. Alph. n. 640), nisi forte propter injuriam personalem parentibus inflictam venia petenda seu condonatio requirenda sit. — Ceterum si deflorator crimen suum cum puella commissum evulgans causa est, cur puella ejusve parentes cum infamia bonorum temporalium damnum incurrant, ex injusta diffamatione ad reparanda damna tenetur. Cf. Marres n. 289.

997 IV. Si puella sub matrimonii promissione sive vera sive ficta ad peccandum inducta est, communissima doctrina tenet, juvenem obligari ad puellam ducendam, non solum quando gravida evaserit, sed etsi non conceperit: aliter habetur injusta deceptio, quae solo matrimonio inito reparatur.

Attamen haec obligatio corrumpitur, si causae omnino graves contra matrimonium adsunt: 1) si magna disparitas conditionis, seu nobilior conditio juvenis nota fuit puellae, ita ut promissionem matrimonii pro ficta habere deberet; 2) etsi haec puellae praevie nota non fuit, si tamen existit magna inter eam et juvenem status proportio: sola vero proportio divitiarum per se non sufficit; 3) si malus exitus matrimonii jure timeri debet, v. g. quia puella nimis levis est etc.; 4) si juvenis magnas inimicitias magnumque et diuturnum odium parentum et proximorum incursum sit: at si discordiae leviores fuerint, brevi cessaturae, potius standum est matrimonii obligationi secundum ea, quae dicentur (vol. II) de sponsalibus, quibus parentes sese opponant.

Verum alia reparatio non jam propterea excluditur, quod matrimonii ineundi obligatio aut facultas desit.

Sed quid juvenis facere debet, si puella, per matrimonii promissionem seducta, postea ipsa nubere juveni nolit? Ad obligationem rite dignoscendam videndum est, cur puella nolit, et quomodo matrimonii promissio a juvene facta sit. Si promissio illa potius sub ratione reparandi damni facta est, quam ex conjugali amore per se intento, haec promissio virtualiter duplex est 1) reparandi damnum, 2) idque per matrimonium. Quare si tunc puella vel parentes ejus nolint matrimonium, restat, ut juvenis alio modo damnum

¹ De obligatione circa prolem haec notanda sunt: Ex jure Romano mater tenetur prolem tribus annis alere, i. e. lactare, ad alias expensas pater statim tenetur, post tres annos patri soli onus et expensae pro alimentis incumbunt; ex jure Gallico et ubicumque positivae leges nihil constituunt, mater et pater ex aequo obligantur proles curam gerere, eique necessaria providere.

reparet. Si vero promissio principaliter ad ipsum matrimonium referebatur, juvenis ad nihil aliud tenetur, quando aut puella aut ejus parentes — sine gravi causa tunc demum detecta — matrimonio contradicunt: habetur vero gravissima causa nolendi matrimonium, 1) si parentes propter ignobilitatem juvenis et conditionis disparitatem, aut propter ejus pravos mores, quorum antea notitiam non habebant, contradicant; 2) si, quaecumque est voluntas parentum, puella ipsa causam gravem antea incognitam in juvene detegit, quae sibi matrimonium nimis grave reddat. Cf. S. Alph. n. 647 lim. V.

V. Si puella plures viros admiserit, ac propterea dubium oritur, quinam sit pater prolis, nemo videtur obligari posse; sed puella sibi damnum adscribere debet. Aliud est, si a pluribus viris vis inferatur, aut si de muliere matrimonio juncta agitur. Cf. supra n. 978 et infra n. 999.

§ 5.

De restitutione in bonis fortunae debita propter adulterium.

In praesenti quaestione ad ea, quae de fornicatione dicta sunt, 993 nos restringere possemus, nisi aliud magnum damnum considerandum esset, quod per adulterium inferitur, damnum dico, quod maritus adulterae mulieris pati potest per suppositionem prolis adulterinae pro legitima, et damnum, quod filii in haereditate incurrunt ex adulterinae prolis consortio¹. Quando igitur constat, prolem esse adulterinam, nota:

I. Qui injuste extorsit adulterium a muliere (sive violenta oppressione, sive metu incusso etc.), tenetur solus de omnibus damnis, quae uxori, marito, legitimis filiis oriuntur.

II. Si mulier libere in adulterium consensit, uterque adulter in solidum restitutioni obnoxius est relate ad damna, quae marito legitimisque filiis oriuntur; per se quisque pro dimidia parte damnorum obligatur².

¹ Adulteri tenentur de damnis, quae per se ex suppositione adulterinae prolis oriuntur seu connexionem per se cum ea habent, e. g. de diminutione paterna haereditatis, vel alterius haereditatis ex lege legitimis filiis debitae. Si quis vero consanguineus remotioris gradus prolis adulterinae, quam pro legitima habet, ex mera liberalitate donum vel legatum concedit, quod, nisi ita errasset, fortasse alteri donasset: restitutio illi tertio ab adulteris non debetur, quia ejusmodi damnum potius per accidens cum adulterio conjungitur. Cf. Lugo d. 13 n. 37. Quamquam ipsa proles adulterina, si certo suum ortum sciret, dona illa, utpote ex errore facta, recipere vel retinere non posset.